\ Vou f~er a prestação de cont~ do primeiró quadrimestre de 2008. 

CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2008 

PERÍODO:- 01/01/2008 a 30/04/2008 

DESPESAS EMPENHADAS NO PERÍODO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - (PESSOAL CIVIL) 
(Vencimentos de Servidores) - R$ 372.118,61 (trezentos e setenta e dois mil, cento e dezoito 
reais e sessenta e um centavos). 
(Subsídios de Vereadores) - R$ 235.552,24 (duzentos e trinta e cinco mil e quinhentos e 
cinqüenta e dois reais e vinte e quatro centavos). 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FGTS e INSS) - R$ 134.865,58 (cento e trinta e quatro mil, 

DESPESAS DE LOCOMOÇÃO-R$ 9.629,88 (nove mil e seiscentos e vinte nove reais e oitenta 
e oito centavos). 
MATERIAL DE CONSUMO (Combustíveis, Materiais de Expediente, Manutenção, Copa e 
cozinha, limpeza e outros). - R$ 57.012,07 (cinqüenta e sete mil, doze reais e sete centavos). 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS (Telefone, água, luz, internet, 
manutenção dos programas de contabilidade e recursos humanos, serviços de correios, publicação 
de Atos Oficiais etc .. ) - R$ 161.277,07(cento e sessenta e um mil, duzentos e setenta e sete reais 
e sete centavos). · 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE (Câmeras, guilhotina, microondas, 
impressora, rádio, Nobrak, celular, armário, cadeiras, Mesa, teclado e um Veículo Astra, 
Mod.2008). - R$ 56.948,83 ( cinqüenta e seis mil, novecentos e quarenta e oito reais e oitenta e 
três centavos). 
TOTAL DE DESPESAS EMPENHADAS NO PERÍODO-R$ 1.027.404,28 (um milhão, vinte e 
sete mil, quatrocentos e quatro reais e vinte e oito centavos). 

O que eu citei foi às despesas empenhadas nesse período, no primeiro 
quadrimestre. 

Agora as 

DESPESAS PAGAS NO PERÍODO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS (PESSOAL CIVIL) 
VENCIMENTOS DE SERVIDORES - R$ 258.675,20 (duzentos e cinqüenta e oito mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e vinte centavos). 

_ SUBSÍDIOS DE VEREADORES - R$ 152.563,44 (cento e cinqüenta e dois mil, quinhentos e 
sessenta e três reais e quarenta e quatro centavos). 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - R$ 134.865,58 (cento e trinta e quatro mil e oitocentos e 
sessenta e cinco reais e cinqüenta e oito centavos). 
DESPESAS DE LOCOMOÇÃO - R$ 9.629,88 (nove mil, seiscentos e vinte e nove reais e 
oitenta e oito centavos). 
MATERIAL DE CONSUMO - R$ 35.611.22 (trinta e cinco mil, seiscentos e onze reais e vinte e 
dois centavos). 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS - R$ 104.290,76 (cento e quatro mil, 
duzentos e noventa reais e setenta e seis centavos). 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - R$ 56.948,83 (cinqüenta e seis mil, 
novecentos e quarenta e oito reais e oitenta e três centavos). 
CONSIGNAÇÃO 
I.R.R.F. - R$ 72.320,16 (setenta e dois mil trezentos e vinte reais e dezesseis centavos). 
I.N.S.S. - A RECOLHER - R$ 38.504,99 (trinta e oito mil quinhentos e quatro reais e noventa e 
nove centavos). 
OUTRAS CONSIGNAÇÕES (Desconto em Folha) - 85.607,06 (oitenta e cinco mil e seiscentos 
e sete reais e seis centavos). 
TOTAL DE DESPESAS PAGAS NO PERÍODO - R$ 949.017,12 (novecentos e quarenta e nove 
mil dezessete reais e doze centavos). 

RESUMO FINAL 

J_ 

SALDO DE TRANSPORTE DO DIA 31/12/2007 - R$ 0,0, que entramos zerados, que dia 
31/12/2007, foi retornado tudo a Prefeitura.